
REGISTRO GENERALE N. 806 del 07/05/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 07/05/2019 

 DETERMINAZIONE N. 267 del 02/05/2019 
PROPOSTA N. 1000 del 24/04/2019 
 
OGGETTO: FESR LINEA DI INTERVENTO 2.4 ASSE 2 - LIQUIDAZIONE PROFESSIONISTA  PER COLLAUDO 

TECNICO AMMINISTRATIVO RELATIVO AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE DELLA SCUOLA "G.PASCOLI" (CIG. n. 
ZF6273285F) 

 

Il Responsabile del procedimento 

Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – periodo 2019/2021”; 
 

la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019-2021; 
 

la delibera G.C. n. 11 del 30/01/2019 di "Approvazione Piano delle Performance 2019 – 2021 - 
provvisorio"; 
 

la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 
2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 

Premesso che: 

 l'area Vasta Tarantina con nota assunta al protocollo generale di questo ente al n.2021 del 

20/01/2012, comunicava la ripartizione di nuove risorse, in favore delle aree Vaste, FESR 
linea di Intervento 2.4 Asse 2 PO FESR 2007/2013. 

 in allegato alla sopra citata comunicazione, veniva trasmessa la Delibera di G.R. 
n.28.23/2011, relativa alla riprogrammazione delle risorse in favore delle aree Vaste ed il 
relativo quadro di ripartizione, riportante l'importo di €.6.746.268,00 assegnato all'area 
vasta Tarantina; 

 con la stessa nota l'area Vasta Tarantina invitava tutti i comuni interessati all'Azione in 
parola, a presentare schede di progetto- studi di fattibilità, finalizzati alla formazione di una 
nuova graduatoria di interventi esclusivamente riferiti ad istituti scolastici, aventi le seguenti 
caratteristiche di indirizzo: 
essere coerenti con il programma pluriennale di Asse pubblicato sul BURP n.42 del 

14/09/2011; 
rispettate le linee guida Regionali pubblicate sul BURP n.157 del 10/10/2011, 

approvate con delibera di G. R. n.2155 del 23/09/2201 l; 
essere coerenti con il protocollo ITACA per edifici pubblici non residenziali pubblicati 

sul portale della Regione Puglia; 
 

 con Delibera G.M. n. 32 del 16/02/2012 il comune di Massafra ha approvato lo studio di 

fattibilità denominato “Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle 
prestazioni energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma”;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 07/05/2019 

 con determina dirigenziale n°280 del 23.03.2015 è stato  riapprovato lo studio di fattibilità 
dell’intervento di che trattasi;  

 

 con determina dirigenziale n° 2040 del 04.12.2015 è stata approvato il progetto preliminare 

per l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale 
e delle prestazioni energetiche del plesso “G.  Pascoli”, con lo stesso atto è stata indetta 
gara d’appalto procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, comma 2 lettera c), 55, comma 5 e 83 del D.Lgs.12 aprile 
2006, n°163(CUP C21H15000270003 - CIG 5836541200);  
 

 con determina dirigenziale n°712 del 28.04.2016 sono stati approvati i verbali di gara  è  la 
procedura è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 
– 74016 Massafra (TA); 
 

 con determina dirigenziale n°1272 del 21.08.2017 è stato preso atto della delibera Anac 

n°882 del 01.08.2017 e la procedura è stata aggiudicata definitivamente alla Ditta  
IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA) – P.I.02519800730 per un prezzo 
globale di € 768.000,00 (diconsi Euro settecentosessantottomila/00) di cui € 48.000,00 per 
la progettazione e € 720.000,00 per l’esecuzione dei lavori il tutto pari al ribasso 
percentuale di 5.621% (diconsi cinquevirvolaseicentoventuno%); 

 

 con determina dirigenziale n° 1999 del 13.12.2017 è stato riapprovato il quadro economico 

di progetto a seguito della variazione dell’IVA sui lavori;   
 

 con determina dirigenziale n°573 del 06.04.2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di che trattasi; 
 

 con determina dirigenziale n°437 del 13.03.2019 è stato affidato l’incarico professionale  di 
collaudatore tecnico-amministrativo all’Arch. LAGHEZZA Antonio – nato a Taranto il 
31.05.1964 e residente a Taranto in Via Duca d’Aosta,26/b  - C.F. LGHNTN64E31L049F  
P.I. 02005680734  per un importo netto contrattuale di € 6.262,20 oltre ad IVA e oneri 
contributivi; 

 in data 18.03.2019  il professionista ha sottoscritto la lettera commerciale per l’accettazione 
dell’incarico;  

 
Tenuto presente che: 

 il collaudatore, in data 29.03.2019, prot. n° 15981 ha trasmesso  n°2 copie della relazione 

di collaudo tecnico-amministrativo e il relativo certificato di collaudo relativo ai lavori di che 
trattasi;   

 lo stesso professionista in data 01.04.2019 prot. n° 16572 ha presentato la  fattura n° TD01  
del 01.04.2019 di € 7.945,48 quale compenso per il colaludo.   

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario trasmessa 

dall’INARCASSA con nota prot. n°8648  del 18.02.2019; 

Ritenuto: 

- di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, 

- sulla base della documentazione pervenuta: relazione di collaudo tecnico-amministrativo e 
il relativo certificato di collaudo, idonea a comprovare il diritto del creditore;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 07/05/2019 

Vista la comunicazione sottoscritta dal professionista, prot. n° 8061 del 14.02.2019  di attivazione 

di conto corrente dedicato ad   appalti pubblici ai sensi dell’art.3, comma 7 della legge 136/2010 

prot. 21096 del 17.05.2018; 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 
competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 
Dirigente. 

                                                                                  
                                                    

   Il Responsabile del Procedimento           
             (Arch.Luigi TRAETTA)                                                                                                

IL DIRIGENTE 
 
    Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto; 

Visti 
- il D.L.vo del 18.08.2000, n.267; 
- Il D.Lgs. 50/2016; 
-     il D.P.R  207/2010 per la parte ancora in vigore; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 

4 febbraio 2013; 
- lo Statuto Comunale. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. Di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 
 

2. Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni 
esposte in narrativa, in favore di LAGHEZZA ANTONIO - VIA OBERDAN    N.127 - 74100 
TARANTO TA -  ---------------------------OMISSIS-------------------------- l'importo di € 7.945,46, 
I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 5 del 01/04/2019,  sul CC 615316323986 BANCA 
INTESA SPA cod. IBAN IT34S0306915816615316323986 ABI 03069 CAB 15816 ; 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 7.945,46 risulta impegnata nel modo seguente: € 
7.945,46 alla missione 01,programma 11, titolo 2  (codice SIOPE 0),  capitolo 2018/12540/15 
denominato "UTILIZZO PROVENTI ONERI URBANIZZAZIONE: QUOTE DI 
COFINANZIAMENTO OPERE" - Impegno  2018/438/2 assunto con determina 161 del 
07/03/2019 Registro Generale; 
 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

5. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 
Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per  sul --------------
----------------------------OMISSIS------------------------------------------ 
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

7. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 07/05/2019 

 
                          IL DIRIGENTE 

                                    (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1000 del 24/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 02/05/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1000 del 24/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 1823 1 438 --------- OMISSIS --------- 7.945,46 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 07/05/2019. 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 806 del 07/05/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1142 
 

Il 08/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 806 del 07/05/2019 con 
oggetto 
FESR LINEA DI INTERVENTO 2.4 ASSE 2 - LIQUIDAZIONE PROFESSIONISTA  PER COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO RELATIVO AI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SOSTENIBILITA' AMBIENTALE DELLA SCUOLA "G.PASCOLI" (CIG. n. ZF6273285F) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 08/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


